Nec prænestine fundator defuit urbis  
Vulcano genitum pecora inter agrestia regem  
Inuentumq; focis: omnis quem credidit etas  
Cæculus. Nam ut ait Seruius. Erant eo in loco pontifices & dii indigetes sicut etiā romæ. Quin etiā & duo fratres q̄ digitū appellabant: horum soror dum ad focum sederet: dissimiles scintilla eius uteruz pcussit. Vnde dicta est concæpisse postea enixa ignem inuentum sustulerunt: qa a fonte haud longe erat. Vnde. Vulcani dictus est filius: & Cæculus cognominatus: qa oculis minoribus fuit Hic postea collecta multitudine postq̄ diu latrocinatus pnestinā ciuitatē i mōti- bus cōdidit: Et cū ad ludos populos uicinos iuitasset: cœpit eos hortari: ut secū habitaret: & p gloria iactare se filium Vulcani. Quod cum illi nō crederet: iuo- cato Vulcano ut eum filium suum cōprobaret: Itaq; corā omnis multitudinis cœtu: flāma ē circūdatus. Quo factō cōmori oēs simul habitauerunt: & Vulca- ni filium crediderunt. ob qd dixit Virgi. Omnis quē credidit ætas. Sed quare dictum erit pnesti nō ponit. unde dixerunt nōnulli a multitudine arborū eius nominis: quæ eo in loco frequēter nascuntur cognouit: fuitq; situm in loco preeminēti: dicente Virgi. Quiq; altum pnesti uiri: Ob qd & frigidum. dicente Iuue. in. iii. satyra: Quis timet aut timuit gelida prenesti ruinā. Nā declinat te- ste Seruio hoc hoc pnesti hæc pnestis. & ob id dixit gelida. Virgil. etiā: Cum pri- mam aciem pnesti sub ipsa. Idem & Priscianus in. vii. cōfirmavit.

**P**ragmaticus cum. c. & t. exilibus scribitur: dicitur a nostris negotiator: seu foren- sis. Nam a πορρηματικὸς: quod est negotior deriuatur: Iuuenalis in satyra Et spes & ratio: Inde cadunt partes in foedere pragmaticorum iā est forensium

qui negotia clientum conducunt.

**P**raxiteles cū. x. consonante: sequēte. i. latino: & .t. exili: atq; unico. l. scribitur: fuit inter marmoris statuarios gloria sūnus. Sculpsitq; inter cætera Venerē cnidi: quæ nō solū ibi teste Pli. in. xxxvi. natu. histo. sed in toto orbe terrarum p̄cipua fuit. Quā ut uiderēt mulri nauigauerūt cnidū. Nā duas fecerat: q̄s simul uenere optabat. Alterā uelata specie: quā qdā p̄tulerūt optie: seuerū id atq; pudicū arbitrātes. cōditio erat cū eodē precio. Reliquā cnidū emerūt imensa differētia famæ. Voluit etiā postea a cnidiis mercari rex Nicomedes totuz æs ciuitatis alienū quod erat ingens dissolutū repromittēs: oīa cnidii p̄peti maluerē. nec im merito illo enī signo Praxiteles nobilitauerat cnidum. ædicula eius tota aperit: ut conspici possit undiq; effigies deæ: fauēte ipsa ut credimus facta Nec minor ex quacunq; parte ammirata est. ferunt amore captum quendā cū delituisset noctu simulachro cohæsisse: eiusq; cupiditatis esse indicem maculam. Hæc Pli. iuxta quæ dixit noster Carolus arretinus.

Praxitelesq; cnidi rursus te marmore signet.

Pulchra uenus: quo sit nobilis ipsa cnidos.

Omnia mercurio cedere uisa meo.

Quæ aut̄ illius signa romā portata fuerūt: ponit Plinius in præfato libro: quod qui uoluerit cognoscere: ibidem legere poterit.

**P**raxaspes cū. x. cōsonante post. a. uocalē: & ante. a. litteram scribitur: fuit nobilis persæ: qui teste Herodoto libro historiæ. iiii. Smerdim Cambysæ fratrem iussu ipsius cambysæ persarum regis occidit. Deinde post cum mortem Cambysæ ad persas redisset interrogatus est a magis illis: qui regnum occupauerant: quē ad modum in dictione Smerdis ostendimus: ut publice prædicaret Smerdim Cambysæ fratrem uiuere. Et eum esse quem Magus regem declarauerat: nec ab eo interfectum fuisse. Quod si faceret: facturum eum maximum inter persas. Et eo beneficio regem sibi in p̄petuum deuincturum. Qui cum facturum se omnia: quæ illi uellent: abunde pollicitus esset. Suadentibus illis turrim ascendit. Ex qua persis quæ magi rogauerant denūtiaturus uidebatur. Ceterū nihil eorum predicauit. Sed potius magorū fraudem apperuit. Nec Smerdim q; regnaret eē Cambysæ fratrem. Quin imo iādū ab eo cogente Cambysæ fuisse interfectū. Sed alium Smerdim magū a fratre dolo supposituz: p̄pterea orare persas omnes: ut memores benefactorū Cyri: & aliorum regum neq; sinerent magnum hominē externū ac aduenticiū persis imperitare. his dictis ex turri præcipitem se deiecit: atq; ita diem obiit: ut hæc omnia ex Hero. in latinū interpretati sumus.

**P**esbyter cum græco & .t. exili scribitur: dicitur latine senior.

**P**riamus cum. i. latino scribitur: fuit Laomedōtis troianorum regis filius. Et nomen ipsum asserunt græci a uerbo πρῆμαι: quod est redimo contraxisse. Nā puer ab Hercule captus cum Heliōra sorore: ipse solus pecunia redimi potuit. Et ab loue originem traxisse dicunt: quia Dardanus louis fuit filius ex Electra Cuius filius fuit Erichthonius. Hic filium habuit Troem: qui regionem quæ a dardano Dardania dicebatur. troiam a se dixit. Huius filii fuerunt Assaracus & Ilus: qui urbem ipsam ilion a se uocauit. Hic filium habuit Laomedontē: qui pater fuit Priami. At Priamus ipse patre ab Hercule interfecto: & auro redemptus: ilion reformauit & exorauit. Habuitq; teste Cicerone in primo de quæstionibus tusculanis filios quinquaginta: quorū decem & septem iusta uxore sunt

nati. At uero ex altero latere Assaracus Capim genuit. Ex quo Anchises: & ex illo Aeneas. Quam sane geneologiam Ouidius in. iiii. fastorum libro. pulcherrime expressit cum ait.

Dardanon electra quis nescit atlantide natum.

Scilicet electræ concubuisse iouem.

Huius erichthonius: tros est generatus ab illo.

Assaracum creat hic: assaracusq; capim.

Proximus anchises cum quo cōmune parentis

Non dedignata est nomen habere uenus:

Hinc satus æneas.

**P**riapus cum. i. latino scribitur: & habet accentum in penultima: fuit uir ex lam psaco urbe hellepontica quæ teste Seruio sup. ii. georg. p̄pter uirilis mēbri magnitudinē pulsus est. quæ sapius cū illo delectabantur feminæ: Hunc dixerūt græci ob fecunditatē hortorū numen. Ideo dicebat ille apud Virg. in bucolico. Custos es paupis horti. Et in. iii. georgi. ait Virgi. Et custos furum atq; auiaz cum falce saligna Hellepontiaci seruet tutela priapi. Huic erat asellus uictima: quæ ut ait Ouidi. in. i. fastorum cum dii omnes ad festum matris deum conuenissent: & epulis satiati essent: noctē ludis ducebant: Lotidā uero nymphaz Somnus arripuit Cuius pudicitiaz Priapus ipse infidebatur: sed rudēte asello: quo Silenus uehebatur: excitata est. & Priapus desiderio frustratus. In cuius uindictam lam psaceni asellum illi litare statuerunt.

**P**rymno cum. y. græco: & .m. ante. n. scribitur: fuit teste Hesiodo nymphea Oceani & Tethyos filia.

**P**roblema cum unico. m. scribitur: Est propositio interrogationem detinens annexam cum Πῖτι id est quare: ut est apud Aristotelem.

**P**robatica cum. c. & .t. exilibus: atq; .i. latino scribitur: dici potest ouilis. Nā a πρὸ βροῦ: quod est ouis πρὸ βῆτικῆ descendit. Vnde & piscina: in qua oues lauantur: probatica dicta est.

**P**roceleumaticus absq; aliqua aspiratione: & cum unico. l. atq; .i. latino scribitur pes est constans: ex quattuor breuibus: ut Tyriq; pascentes a flumine rēicē cæpellas. Nam in quinto pede p̄celeumaticum posuit p̄ dactylo. Et dicitur quasi primitus iussus: eo q; in sacris Mineruz prius eius pedis uersus pronunciarī iubeantur. πρὸ enim ante designat: & κελύω iubeo.

**P**rocyon cum. c. exili: & .y. græco scribitur: stella est: quæ ante canē: q; sirtus dicitur: ex oriri conspicitur. Nam ex pro quod est ante: & κύνων canis cōpositum uocabulum ē. Vnde Cicero in. ii. de natura deorum referens uersus arateos inq; Anticanem procyon graio qui nomine fertur: & Horatius in li. carminū. iii. ait.

Iam clarus occultum andromadz pater

Ostendit ignem: iam procyon furit:

Et stella uesani leonis

Sole dies referente siccos

**P**roconessus cū. c. exili: & duplicato. f. scribitur: Ciuitas fuit in minori asia:

**P**rochyta cum. ch. aspirato sequente. y. græco: & .t. exili scribitur: Insula est in tusco mari sinu campano sita: una ex zoliis. de qua Virgilius in. ix. æneidos. Tussonitu prochyta alta tremat. Et Ouidi. in. xiiii. metamor. describens Aeneaz nauigationem dixit: Inarimen prochytaq; legit. Vnde ait Plini. in libro naturalis

historia: inarimes mons fuit: qui terramotū passus: alteram fudit insulā: quæ prochyta ab effusione dicta est. Nam  $\omega\pi\omicron\chi\epsilon\acute{\omega}$  effundo a nostris dicitur: &  $\pi\rho\chi\upsilon\tau\eta\pi\omicron\iota\omicron\nu$  fusorium.

**P**rocris cū. c. exili: & i. latino scribitur: fuit Erichei Athenarū regis filia & cephalū uenatoris uxor. ut in ea dictione uidimus. Quam Home. in. xi. odyssæ. Dixit Vlyxem apud inferos comperisse.

**P**roetus cū. c. diph. & t. exili scribitur: fuit Abantis argiuorū regis filius: cui successit in regno: Hic teste Homero in. xi. odyssæ Antiā habuit uxore: ex qua quatuor filias genuit Mæram: Euryalem: Lysippem: & Iphia nassam: quæ cū teste Pherecyde in forma seu pulchritudine se lunoni prætulissent: offensa dea eis furorē talē imisit: ut uaccas se esse arbitrarentur: & aratra timētes siluas peterēt dicente Virgi. in Sileno: Proetides implerunt falsis mugitibus agros. Qui. uero inquit in. x. metamor. Illas ob spretam uenerē ira numinis prius ī uaccas: mox in lapides cōmutatas dixit. Sed ut græci ferunt Pherecydis historiam prosequētes proposuit Proetus regni partem: & quam ex eis mallet in coniugē si quis eos in pristinum mentis statum restituisset. Cu. us primi cupiditate tractus Melampus uates ac mantes peritissimus: ut dixit Home. illas suo artificio liberauit: & ut dixit Seruius helleboro. Ac deinde Iphianassam uxore sibi elegit. Ex qua teste Homero in. xv. odyssæ libro Antiphatem & Mantium procreauit: Antiphates Oicleum. Vitruuius uero de architectura dixit illas a Melampo conductas apud clitorio arcadiæ oppidum: ut ab ebriositate liberarentur. Nam ibi spelūcam esse dixit limpidissimam aquam profluentem: quæ pota facit haurientes odisse uinum Ob quod super eius fornice græcis litteris scriptuz retulit: aquā illam non esse potabilem & uitibus inimicam. Quod Ouidi. tetigit in. xv. metamorpho. cum ait.

Clitorio quicumq; sırım de fonte leuauit.

Vina fugit: gaudetq; meris abstemius undis.

**P**rogymnasmata secunda cum. y. græco: sequens cum. m. ante. n. ultima cum. t. exili scribitur. Et latine interpretatur præexercitamenta. Idem & proagonastica designat.

**P**rologus cū unico. l. scribitur. Et dicitur a nobis præfatio siue prologiū. Nam re in toto libro narrandā pponit: licet Terentius prologis obusus sit. Et in prologis scribūdis opa abutit. Non qui argumētū narret: sed q̄ maledictis ueteris poetæ respōdeat. Et cū re de qua tractare intendunt pposuerint: solēt latini poetæ in uocare. deinde narrare. Quod mō cōtrario fit a græcis. Nā cū primo inuocauerint: quæ tracturi sunt deinde pponunt: enarrātq; deinde. Satyrici uero nec in uocāt. nec breuiter quicq; primitus dicēdū pponūt. Sed ex abrupto incipiētes: a reprehensione sui. qua se primū expurgare posse putant: exordiuntur. Ac se mixtim cum aliis repræhēdētes. de qbus locuturi sūt lōgiori pcessu proponūt. Ob quod non minus prologo: q̄ Terentius ipse fecerit: abutuntur. At uero qui apud græcos antiquā comædiam in morē nostræ satyræ cōscripserunt: ut Aristophanes: Cratinus & Eupolis magis etiā q̄ nostri a re ipsa processerūt. Hoc differentes ac cōmœdiæ retinentes: q̄ non seipos ipsimet: sed alium inducūt ex abrupto alterum repræhendentem: ut ex Aristophane libet latine uersiculos aliquos referre: quos Leonardus arrentinus delitiæ nostræ mecum olim ludens īterprætatus est. Nam in prima comœdia inducit Aristophanes Chremetē uirū

bonnm. cæterum inopem: qui cum paupertate offenderet: ad oraculum Apollinis profectus quæsiuit. Num præstaret mutare mores & aliter uiuere. Respondit Apollo: cui primum obuius fieret de templo exiens: eū sequeretur: ac domum suam adduceret. Ille autē accepto responso cæcū sequebatur. Nā is primū sibi obuius fuerat. Carinus autē seruus q̄ cū Chremere uenerat: ignarus huius respōsi mirabat̄ domini factū: & insanisse illū existimabat: itaq; cū pluries eū ab illius cæci infecutione uerbis reuocare tentaret: Et nihil Chremes penitus responderet: Insaniā domini ac fortunā suam cōquerens: talia loqui occæpit.

Ut permolesta res est o Jēv & dei

Seruum fieri desipientis domini

Si recta sint enim illa: quæ seruus monet:

Placeat domino nequaq; sic agere:

Necessum habet seruus eisdem esse in malis.

Corporis enim fortuna non ipsum sui

Sinit esse compotem. sed eum qui possidet.

Et ista quidem ista nempe ego obliquo deo

Responso: qui dat ex tripode intorquens aureo

Iustam querelam conqueror succensens: quia

Cum augur sit & medicus ut aiunt optimus:

Herum tamen remisit insanum meum.

Qui nunc sequatur cæcum hominem contra faciens

Quam oporteat facere. ut dicitur enim solet

Dux esse cæco: at ille post cæcum uadit:

Meq; una trahit. ac nihil responderet: dum peto.

Ego igitur nihil est: cur feram nunc etiam amplius:

Ni mihi respondeas here: cur istum sequeris:

Tibi molestus esse non desistam ego.

Non hercle me pulsabis coronatum quidem

Nequaq; at enim dempta tibi corona prius

Quo magis doleas Nuge equidem non desistam

Prius q̄ mihi dicas: quid est. nanq; hoc fides

Te erga mea facit: ut adeo de te petam.

Et reliqua. Vbi absq; aliquo plogo ad re ipsam subito decurrit. Satyrici etiā nostri poetæ a reprehensione sua incipiunt: ut id ipsum: quod in se repræhendunt in alios uerius psequantur. Quāobrem uehementer aberrant. q̄ Persium mundissimū satyrū exponere uolentes: dicūt illū in prima satyra uoluisse eos repræhendere poetas: q̄ cū idocti sint & arrogātes: q̄dā uerborū ineptia seipos claros ostendere conant̄: q̄ a musis in parnaſo deportati heliconē degustarunt: & diuinorum poetarū aias intra se susceperūt: q̄ cū sint pice & corui: merito ueniunt repræhēdi. S; lōge alius ē eius poetæ sensus: seipsum enī repræhendit: q̄ repente & festinus nimīū poeta pdiit: nec unq; aq̄s heliconis depotasse meminerit: aut p somnū qd unq; magnum uiderit: qbus q̄ocysime poeta fieri potuerit: ut Hesiodo contigit & Ennio. Nam ut in sua dictione uidimus cū Hesiodus iuxta parnaſum patris oues depasceret: a musis raptus: & ad heliconē deductus: sacrifq; aquis epotus: & hederā coronatus: repente poeta apparuit. Ennius similiter cū somniasset Homeri animā in eum intrasse. q̄ primū se poetā egregiū manifestare

ualuit. ut in dictione Pythagoras ostendimus. At cum nil tale mihi contigerit inquit Persius: Sed potius rustico sim fonte potus: & musas locaq; quæ inhabitant illis reliquerim: quorum imagines sequaces ipsæ hederæ lambunt: merito reprehendendus uenio: si ad sacra uatum: & illorum certamina poema aliquod affero. Sed fame cõpulsus & spe lucri: quæ duo ne dicam homines: sed muta quoq; animalia uerba cõsunt humana cõfingere: coactuz sum id quoq; efficere. & ob id forsitan excusari potero. Vt p hæc sane & illos reprehedere ualeat. qui cum talia quotidie se potasse & somniasse cõfingant. sola spe lucri ineptissima quæq; poemata ad sacra uatum adferre non uerentur. Vnde ait Persius. Nec proliui. quod ex prope & luo compositum puto. hoc est bibendo attrigi. uel etiam imersi labra. quæ non tantum hominum: sed aliorum sunt animalium. ut luuenalis in. iiii. satyra: Et elixi ueruecis labra comedit. **Quin & terræ margines:** unde labruscam dictam uoluit Seruius. Fonte caballino producto scilicet a pegaso allato caballo. ut in dictione pegasus ostendimus iuxta id. Vectanti ad rura caballo. Vt sic repente: hoc est p eum modum: quo Hesiodus & Ennius poeta prodirem & heliconidas idest musas patronymicum est foemininum deductum a græco. Et pallidam pyrenem: quæ uallis est inter duos parnasi colles musis sacra: ut diximus in dictione parnasia: quæ ab effectu pallida dicta est: quia se incolentes: hoc est poetas: ob speculationes pallidos reddat. ut infra idem dixit poeta. **En pallor seniumq;** Et luuenalis de poetis tempore Mœcenatis. Tunc utile multis Pallere & toto uinum nescire decembri. Musas ergo & eorum loca illis reliquo: quorum imagines ex gypso uel marmore deductæ habentur. ut luuenalis. **Qui facis in parua sublimia carmina cella. Vt dignus uenias hederis & imagine macra.** Quas & ipsi sibi quandoq; apponere cõsueuerant: dicente Pli. in. xxxiiii. natu. histo. Notatum est ab auctoribus. **L. Actium** poetam in camenarum æde maxima forma statuam sibi posuisse: cum breuis admodum ipse fuisset. Hederaq; sequaces: hoc est poetarum studia cõsequentes. **Virgi. in. ix. Flammisq; sequacibus iras Labunt:** hoc est leniter cõtingunt. **Cum ego ipse ego semipaganus sim:** hoc est rusticano fonte potus. de quo in dictione pegasus uidimus. **Affero ad sacra uatum idest poetarum certamina:** de quibus late uidimus in dictione hedera. **Carmen hoc est poema nostrum.** **Quæadmodum Virgi. in Daphn. Cum plures Mopsus cecinisset uersus iquit:** Tale tuum carmen nobis diuine poeta. & reliqua. Et psequitur cãm Persius quare ad hoc cogitur: sub similitudine psitaci & picæ dicens: **Quis expediuit idest docuit expedire pferre ac dearticulare. Psitaco suum chære: quod græcum est & tantumdem ac salue: ut in ea dictione uidimus. & exponit nonnulli suum idest naturale: quod falsum esse: cum experientia: tum ex sensu poetæ apparet. Sed ideo suum dixit: uel quia illi cõsuetum fuerat: & usitatum addiscere. ut Virgili. in Palæmone. Sua semper apud me Munera sunt lauri. Vel qui ita dearticulare illud effert: ut sibi naturale uideatur. Quæadmodum in secundo georgi. ait Virgilius: Quæq; suo uiridi semper se gramie uescit. Quis docuit picas uerba nostra conari: hoc est cum conatu effingere: ac deinde exprimere. Ad quod ipse Persius respondet. Venter magister artis & ingenii largitor. ut Virgi. in primo geor. Labor oia uincit improbus. & duris urgens in rebus egestas. Qui utiq; uenter artifex est sequi negatas uoces. s. a natura. **Quin & idem ex eo confirmat. Quod si refulserit: & manifesta fiat Spes dolosi numi idest ob quem mille fraudes & doli nascuntur. de quo late uidimus in dictione numisma. Videbis scilicet Coruos poetas. Nam ut scribit****

Macrobius libro saturnalium: Redeunti Augusto ex actiaco bello cum ingenti gloria quidam romæ obuia se illi cum coruo dedit: quod ad imperatorem ait: **Aue imperator inuicte:** quo delectatus Augustus uiginti milibus numis emit. Cuius exemplo alter excitus: simile coruum edocuit: quæ cum audisset Augustus: **Talium inquit saluatorum satis domi habeo.** Refert etiam Pli. in. x. natu. histo. quod impante Tiberio coruus quidam assuefactus omnibus matutinis in forum uolabat: & rostra ubi primo Tiberium: deinde Germanicum & Drusum Cæsares nominati: mox transeuntem romanum populum salutabat: postea remeans ad tabernam pluribus officio mirus fuit. Quæ ut postea subita iracundia mœceps quidam exanimauit: quia excrementis eius calciamenta scedauerat: sume populus honorauit. Nam primo pulsus est reus: mox interemptus: funusq; alitis memorabiliter celebratum fuit quippe constratus lectus super duorum æthiopum humeros precedente tibicine & coronis omnium generum usque ad rogam: qui constructus est dextera uix appiæ ad secundum lapidem in campe ridiculi appellato. Et poetridas. Formatur per modum patronymici: & dicitur poetris huius poetridis. **Pegaseum id est poeticum:** metaphora a fonte socrato musis: ut uidimus in dictione musa. **Melos:** canticum siue carmen dulce: hoc est suauis. Simili modo & se reprehensione dignum uideri ostendere uult luuenalis in initio sui poematis. quod semper tantum auditor fuerit: quod talium sane poetarum: a quibus quicquid dixerant: merito haussisse poterat. & nihil aliud a summo minimoque poeta præter ea quæ audiuerat scribi cõsuetum sit. & nec ipse aliquid scribat: sed semper audiat. Itaque reprehensione dignum se indicat. Et licet proprie prima satyra prologus dici non possit: prologi tamen quippiam detinet: quia & in illa etiam quid in operis residuo dicitur est proponit cum dixit. **Quicquid agunt homines uotuz. timor. ira. uoluptas. gaudia discursus nostri est ferrago libelli.** Et causas quare potius satyram quam aliud poema: & plura alia quæ ad materiae prologi spectare possunt: ut in sequentibus ostendemus. Nec inter poetas dicacissimos: atque acriter mordentes a iunioribus nostris luuenalis ipse locatur: Neque eam detinet libertatem: quam prisca comœdia habuit dicente Horatio Eupolis atque cratinus aristophanesque poetæ: Atque aliorum quorum comœdia prisca uitorum est.

**Siquis erat dignus describi: quod malus: aut fur:**

**Quod mœchus foret: aut sicarius: aut alioquin**

**Famosus: multa cum libertate notabant.**

**Quin & ostendit deinde quomodo illos secutus est apud nostros Lucilius dicens**

**Hinc omnis pendet lucilius hosce securus:**

**Nutatis tantum pedibus numerisque facetus.**

**Cuius sane Lucilius seueritatem & libertatem luuenalis ipse in fine primæ satyre retrigit cum ait:**

**Ense uelut stricto quotiens Lucilius ardens**

**Infremuit. rubet auditor: cui frigida mens est.**

**Criminibus.** Ob quam sane rem & maledicentiam nimiamque libertatem fuit hoc comœdiarum genus romæ lege phibitum: ne potiores urbis aliquando offendi cõtingeret. quibus tacita sunt precordia culpa. **Quare dicebat idem poeta.** Vnde illa priorum scribendi quæcumque animo flagrante liberet. **Simplicitas cuius non audeo dicere nomen. s. libertatis: quæ adeo a suæ ætatis tyrano suppressa fuerat: ut ne illius quidem nomen pferre liceret.** Nam teste Suetonio Domitianus: sub cuius impio

luuena. florere ac scribere contigit: scripta famosa uulgoq; edita: quibus primores uiri ac foemine notabantur: aboleuit nō sine auctorum ignominia. Quam ob cām testat ipse luuenalis nolle se uiuos repræhendere: cum statim adesset ac cufator: quia ī nulla alia ī re eum criminari curaret: q̄ q̄ uerum dixerit. Sed ut ait Experiar quid cōcedatur in illos: Quorum flamina tegitur cinis: atq; latina Quæ. s. uix erant romæ: in quibus mortuorum cineres in sepulchris cum suis titulis plurimuz locabant. Sed ut mihi certissimū liquet usus fuit lepidissimus poeta p̄ occupatione: q̄ quod tacere p̄mittit. pulcherrimo p̄dit artificio. Nā ut cætera facilius ostendamus cōstat eum tēpibus fuisse domitiani principis: quē sub nomine Neronis manifestissime ille nōnunq̄ acriter infecutus est: ut in satyra Crispini. Contra quē & Domitianum de luxuria & ingluuie apte inuehit: Itcet sub cognomine Neronis principē exprimat: quando ait: Cum iā semiamnem laceraret flauius orbē Vltimus & caluo seruiret roma neroni. De Domitiano locutus est: quē constat ex domo flauia & caluum fuisse. Et ut longos processus omittamus hæc pauca: quæ infert Suetonius in uita Vespasiani id cōproben. At enī Rebellionē triū principum: & cæde incertum diu: & quasi uagum imperium suscepit firmavitq; tandē gens flauia obscura illa quidem ac sine ullis maiorū imaginibus tamen reip. nequaq; pœnitenda. licet constet Domitianū cupiditatis ac sœuitie merito pœnas luisse. Ex quo de Domitiano loquēs Martialis lib. epigramatum. ix. inquit.

Cum ianus hyemes domitianus autumnos:

Augustus annis cōmodabit ætates:

Manebit altum flauia gentis decus.

Nam teste Suetonio mensem octobris. de suo nomine Domitianū cognominari edixit. Fuit ergo Flauius Domitianus: hoc est de gēte flauia: Quin & ipse idem Caluus Nero. Nam cum ipsius Domitiani staturā idē Suetō. explicaret: & eum toto corpore decentē fuisse: ac pulchrū ostēdidisset: subdit: Postea quoq; caluitio deformis erat. Et ut parum infra pergit: Caluitio ita offendebat: ut cōtumeliā suā traheret sicui alii ioco uel iurgio obiectare. At manifeste constat. Neronem illum sextum impatorem nō fuisse de domo flauia nec caluum extitisse: sed teste Suetonio sufflauo capillo: ita ut nec minima in eo caluities annotet. At uero Neronem eum uocauit luuenalis: uel ex similitudine morum: uel p̄ ironiaz cum Nero egregiam præstantēq; fortitudinem indicet: & ille teste Suetonio laboris fuisset impatiens: nec pedibus p̄ urbem temere ambulasset. Nam nec Nero sextus ille impator: sed Domitius nomine proprio dictus fuit: quem Claudius Neronem uocitauit: postea q̄ eum in filium adoptauit. Itaq; teste Gellio lib. xiii. noctium articularum: Ex Claudis quos a sabinis oriundos accēpimus qui orat egregia atq; præstanti fortitudie Nero appellatus est. Sed id sabini accēpisse a græcis uidentur: qui uincula & firmamenta mēbrorum dicunt. Vnde nos quoq; latine neruos appellamus. Non igitur in Neronem sextum impatorē: sed in Domitianum luuenalis suo tempore regnatē inuexit. Sed ut rem ipsam satyricis uelamētis occulere: & solis eruditis propalare posset: pulcherrimo artificio in fine satyræ nō nulla de Nerone & illius morte subtexit. Nam cum Montanus de rumbo sententiā coram Domitiano dixisset: suam subinfert poeta noster Vicit digna uiro sententia. nouerat ille Luxuriam imperii ueterē. Nec dixit imperatoris sed imperii. Et superaddens ueterem a Domitiano ad Neronem rem

trātulit. Quod & melius per id quoq; declarat: quod deinde subnectit: Noctesq; Nerōis lā medias. Nāq; ut ipse Suetō. refert Nero epulas a medio die usq; ad mediā noctem p̄trahebat. Et in uita Domitiani circa libri finē: Cōuiuabatur inq; Domitianus frequēter ac large: sed pene raptim certe nō ultra solis occasum. Ex quo cōstat nō illū tunc quoq; de Domitiano: sed de Nerone fuisse locutum. Sed rursus ut Domitiani cōsiliū dissoluere ualeat. & de quo uoluerit intelligere sub occulte ostendat subdit: Surgitur & misso p̄ceres exire iubent. cōsilio. & reliqua usq; dū rem magis occultare intendens: ad Neronē ipsum rediisse potuit: quando ait: Atq; utinā his potius nugis tota ille dedisset. Tēpora sœuiciae claras qbus abstulit urbi Illustratq; animas impune & uindice nullo. Quāq; & id idē de Domitiano intelligi ualeat: ut ex Suetonio haberi potest. Et ut quod promiserat de mortuis se potius prosecuturum cōfecisse ostendat: subnectit neronis mortē dicens: Sed perit postq̄ credonibus esse timendus Coeperat: hoc est uiribus personis: ut idem in satyra Stēmata quid faciunt: At uos troiugene uobis ignoscitis & quæ turpia cerdoni uolesos brutūq; decebant. Idem in. iiii. satyra. Quis tecum sectile porrum Sutor: & elixi ueruecis labra comedit. Accēpit enī sutorem p̄ q̄ uis persona uili. nā ut ostendit Cornelius Tacitus plæbeios quosq; prosecutus ē qui urbis incendium ab illo iussum affirmassent: quin & crudelibus illos afficiebat pœnis: quibus cum sic timendus esse cœperit captara: oportunitate nobiles in eū iurauerunt. Nāq; cum a plebis ob ludos & ioculatiōes prius plurimū amaretur: timebant nobiles in eum aliquid attentare. Sed in Domitianum perseuerauit plæbis amor & desiderium etiam post illius peractam mortem dicente Suetonio circa operis sui finem: Occisum Domitianum populus indifferenter & miles grauissime tulit: statimq; diuum appellare conatus est. paratus & ulcisci duces. Quāobrē de Domitiano intelligere nō potuit luuenalis. Et hæc hæc nus de Domitiano. Sed quid iam dicemus de Crispino. Et certe eodem tempore cum luuenale fuit & Martialis in quem tamen ille nominanter & probrofe iuehere non formidauit: q̄q; & potentissimus esset in aula Domitiani. Quid enim mordatius de illo dicere potuit: q̄q; monstrum nulla uirtute redemptum A uitis: æger solaq; libidine fortis. Nemo malus sœlix minime corruptor: & idem in cæstus: cum quo nuper uitata iacebat: Sanguine adhuc uiuo terram subitura sacerdos: & reliqua. Ad quē tamē Martialis quia ex primoribus erat benignissime scribit dicens in libro epigrammatum.

Sic placidum uideas semper crispine tonantem.

Nec te roma minus: q̄ tua memphis amet.

Carmina parrasta si nostra legentur in aula:

Nāq; solent sacra cæsaris aurefrui:

Dicere de nobis: ut lector candidus aure:

Temporibus præstat: non nihil iste tuis.

Nec marso nimum minor est doctoz; catullo:

Hoc satis est. ipsi cætera mando deo.

De illo uero in. i. satyra luue. dicere nō curauit: Cū ps niliace plæbis cū uerna canopi Crispinus: de quo nos late in dictiōe crera p̄ terra diximus. Qui & si de illo uera forsitan dixerit luue. cōtra leges tamen principis ægerat: q̄ ut uidimus hæc de primoribus uiris ac foeminis dici phibuerat. Vnde secreto illum has satyras scripsisse coniecto: nec nisi amicis quibusdam eo tempore ostendisse: ut

Quintiliano: Martiali Vmbritio: & aliis nonnullis: in quibus se posse confidere iudicabat. Ob quam sane causam cum de poetis satyricis Quintilianus ipse in. vii. de institutione oratoria loqueretur: nomen Iuena. poetae suppressit: de quo tamen intelligens inquit. Sunt clari hodie: & qui olim noverunt. Ostendisse etiam satyras Marti. id epigramma indicare videtur: quod a Iuue. ille idem Martia. lib. xii. scripsit: ubi de primorum factis & dictis curiosum eum fuisse ostendit: quod sane tale est.

Cum tu forsitan inquietus erras  
Clamosa Iuuenalis in subura:  
Aut collem dominae teris dianae  
Dum per limina te potentiorum  
Sudatrix toga uentilat: uagunq.  
Maior caelium & minor fatigant.  
Me multos repetitas post decembres.

Accipit mea: rusticunq. fecit:  
Auro bilbilis & supba ferro. Et reliqua. Quae in eodem epigrammate idem auctor prosequitur. Et in libro. vii. ad eundem Iuuenalem alio in epigrammate: quod tale est dixit:

De nostro facunde tibi Iuuenalis agello  
Saturnalicias mittimus ecce nuges:

De Vmbritio uero: quod satyras uiderit dubium non uidetur: imo & in nonnullis coadiutorum eum habuisse Iuue. ipse ostendit: in fine tertiae satyrae. Vbi post ea ipsa quae in tota satyra Vmbritius locutus est: haec quoque ad Iuue. iam ab eo discedens subdit. Ergo uale nostri memor. & quotiens te

Roma tuo refici properantem reddet aquino:  
Me quoque ad eluinam cererem: uestraque dianam.  
Conuelle a cunis. satyrarum ego ni pudet illas.

Adiutor gelidos uenia caligatus in agros. Nec is solum: sed & aliis quibusdam satyras suas ostendisse uerisimile est: e quibus nonnullos fallaces: atque perditores illum habuisse dicunt: quod ut a Paride Pontomio potentissimo in aula Domitiani in quem Iuuenalis inuenerat gratiam captare possent: eos uersus illi ostendere non sunt ueriti. Quos in satyra: quae incipit Et spes & ratio: huiusmodi inscripsit.

Curritur ad uocem iocundam & carmen amicæ.  
Thebaidos laetam quem fecit Staius urbem.

Promisitque diem. tanta dulcedine captos  
Afficit ille animos: tantaque libidine uulgi  
Auditur: sed cum fragit subsellia uersu.

Esurit intactam paridi: ni uendat agauem.  
Ille & militiae multis largitur honorem.

Semestri uatum digitos circūligat auro.  
Quod non dant procederes: dabit istrio. tu camerinos.

Et bareas: tu nobilium magna atria curas.  
Praefectos pelopea facit philomena tribunos.

Haud tamen inuideas uati: quem pulpita pascunt:  
Quos uersus cum legisset Paris dolore intrinsecus concepto: curauit Iuena. sub nomine dignitatis ab urbe depellere. Et nihil de satyra se legisse ostendens: praefecturam illi militum in aegyptum a Domitiano dari carauit. Qua sane adeptus: & corru-

ptam militarem omnem disciplinam conspiciens: se continere non ualuit: quoniam in castris ante discessum e roma ut nonnulli ferunt puam satyram inscriberet: quae incipit. Quis numerare quae: foelicis prima galle Militiae. In aegyptum deinde pergens. aliam de superstitionibus aegyptiorum ibidem scripsisse constat: quae incipit Quis nescit uolusi bithynice. Sed statim artificio Paridis a dignitate deiectus: rem ipsam dinoscens ac deceptum se uidentem: molestis deuictus interit. Post quem paucis admodum diebus Paridem romae decessisse dicunt: Cui epitaphium hoc Martia. inscripsit.

Quisquis flamineam teris uiator:  
Noli nobile praeterire marmor:  
Verbis delictae. salesque nili:  
Ars & gratia: risus & uoluptas.  
Romani decus ac honor theatri.  
Atque omnes uenores cupidinesque.

Hoc sunt condita quo paris sepulchro. Quis ergo non uideat Iuuenalem homines suo tempore uiuentes ex industria inuasisse: & nec potentioribus pepercisse? Qui & ex minoribus siquis diligenter inspicere uelit: neminem insequi aut alium quem uis modo aliquo nominare: in quem & Martialis ipse non scripserit: uel de illo uel aliquo in loco meminerit. Nam summouetur Iuuenalis ad scribendum satyram: Quod meum iusculum Figat aprum: nuda teneat uenabula mamma. ad quam Martia. lib. iiii. Dum non uis leporem: dum non uis carpere nullos. Et plusquam patri meum parcis apro. Et reliqua. Non potest tam patiens esse Iuuenalis non tam ferreus ut ab scribendo satyram teneat se: Causidici noua cum ueniat lectica mathonis Plena ipso: hoc est uel nouiter facta: quae ex turpi seruitio iam cum ad causidicandum se conuulerat: uel admirabilis & egregia. ut Virgilius in bucolico: Pollio & ipse facit noua carmina. i. eximia & admiranda. Ad quem & Martialis in. x. epigrammatum libro sic inquit: Omnia uis belle matho dicere dic aliquando & bene dic neutrum: dic aliquando male. Et libro. xi. ad eundem ait: Paruas roga magnos: sed non dant haec quoque magni: Ut pudeat leuius tu matho magna roga. Quid quod nomen delatoris seu accusatoris cuiusdam magni amici ipse Iuuenalis subtraheret: & illum ex nominibus eorum: quos etiam accusauit cognoscendum ostendit hominibus eius temporis: Et ut quidam ferunt fuit Heliodorus Domitiani libertus: quod cum cito rapturus esset quicquid supererat de nobilitate iam ab aliis uorata libertis timebatur a Massa: & munere palpabatur a Caro similiter uiro nobilitati: ad quem iam proscriptionum Martialis. scribens ait: Care parectonias latias non rite per urbes Nobilis: & centum dux memorate uiris. Et reliqua plura: quibus ostendit eum iam exulem esse: & bona perdidisse. Nam ait Plinius circa finem libri. xxxv. iam non est enumerare liberos ex sanguine quirinum: & proscriptionum licentia iam ditatos: ut late uidimus in dictione creta. Quid quod a nullis ob timorem uxor illi summitterebatur. Et ne uero nomen oppressorum ignominiam Iuuenalis exprimat: fictis nominibus ioculatorum quorundam seu derisorum in triumphis rem illam ipse pandit cum ait: Et a trepido timele summissa latino. Sed de uero Latino & uera Timele ait Martialis ad Domitianum in quodam epigrammate. Consequere iocos uestri quoque ferre triumphum Materiam dictis nec pudet esse ducem. Quam timelem spectas derisorumque latinum: Illa fronte precor carmina nostra legas Quin & eadem figura usus est: in satyra Stemata quid faciunt: quin dixit Mortem sic quisquam exhorruit: quis ita mortem ut sit uxoris zelotypus: & sit similis

stupio latino. hoc ē uero ita mortē timēti: ut uxorē quā sūme amare contigerat  
p euadenda morte Heliodoro: aut cuius alii sūmittere non curaret: quasi dicat  
potius mortem eligere debes: q̄ rem adeo turpē ppetrare. Sed nec id quoq; sibi p  
fuit. Nec profuit Postumū uirū aliū pessimū toties sub cista locare: ut eo inscio  
uxorem Timele audire uideretur. Quin tandem ab illo uel quouis alio ob suas  
diuitias accusatus & proscriptus fuerit: dicente eodem Iuuenale ad Posthumū  
in satyra Credo pudiciam: Quem toties textit perituri cista latini. hoc est quia  
nec illi sua cista profuit. At ad Posthumum ait Martialis in principio epigram  
matum. iii. Occurris quocunq; loco mihi posthume clamas Protinus: & prima  
est uox tua: dic quid agis. Hoc si me decies una cōueneris hora. Dicis habes pu  
to nil postu tunc quid agas. Verum & ipsa eadē qua diximus figura. iterum in  
uena. in eadem prima satyra usus est. cum de Galla loquitur: Nam cū se prius  
submoueri dixerit: ab his qui testamenta merentur noctibus: & ab his quos i cæ  
lum euehit optima summi Nunc uia processus uetulæ uelica beatæ idest illius  
aulicæ Neronis libertæ: de qua uidimus in dictione paticus: quæ ob id quoq; i  
itia dedit Othoni progredi ad imperium: ut ibidem late declarauimus. Ira dein  
de excandescit in quēdam pupilli spoliatorē: cuius nomē & ppriam historiā ob  
deperdita antiqua uolumina nōdum comperite ualui. Et frui illū iratis diis p  
cōpationem Marti ostendit. eo quod sola infamia notatus fuerat: & sic dānatus  
inani iudicio: Quid enī saluis infamia nūmis. Nanq; ueluti Marius tēpore Syl  
læ deductus antequā ab Hiemsale numidarū rege ( ut tetigimus in dictiōe mī  
turnæ ) auxilia in patriā colligere posset: uoluptatibus fræna laxauit. & ab octa  
ua diei hora: contra romanā cōsuetudinē: iuxta numidarū ritū pro libito bibe  
bat & epulabatur: atq; ita quoq; iratis diis fruebat: ut apud Senecam in Hercu  
le furente: qui a Iunone coactus ad domitanda p orbē mōstra: ex quibus semp  
gloriam reportabat: ut illa inquit: Itaq; nostra frui: In laudes suas mea uertit  
odia dum nimis sæua impero. Sic spoliator ille ac prostrator pupilli notatus sal  
uis infamia nūmis diis iratis ob eam notā fruebat: quia pecuniis saluis i uolup  
tates pro libito laxabatur. & p urbē gradiens seruorum gregibus populum com  
primebat. Et alia cū narrauerit: quæ diuersis i dictiōibus explicauimus. ad illū  
deinde cōuertitur: q̄ densissima lectica: uel ex lignorū strue & cōpagine: uel ser  
uorū multitudine uxorē pregnantē: uel languidā circūducebat: ac quadrātes  
centū p illius impensis mendicatum postulabat. Est enī quadrans quarta pars  
assis idest romanæ libræ: ut uidebimus in dictiōe talentū. Et ad illū similiter q̄  
ostendens uacuā & clausam p cōiuge sellam: Galla mea ē inquit. Et sic priori fi  
gura utitur ut nomine uilis mulieris illos quoscūq; repræhendere possit qui si  
milis cum uxoribus ppetrabant: De Galla uero & Martialis ipse meminit in. ix.  
epigramatum libro cum ait: Funera post septē nupsit tibi galla uirorū Picenti  
ne sequi uult puto galla uiros. Et in eodem libro de eadem: Aureolis futui cuz  
possit galla duobus. Et plusq; futui: si toridē addideris. Aureolos a te cur accipit  
æschyle denos. Et reliqua: quæ prosequitur. Sed ne nimium digrediar. libet ad  
huius primæ satyræ introductionem redire. Cuius sensus pre cæteris difficilli  
mus esse uidetur: & mētem lepidissimi poetæ indicare curabo. ac nōnulla illius  
uariis in locis obscurissima contingam: quæ in aliis horum cōmentariorum li  
bris non tetigimus: quæ pro posse explanare curabo. Incedit igitur hac uia in  
ipsa prima satyra Iuuenalis primo se aliquid debere scribere ostendit: & cum

hucusq; nil scripserit: dignum esse reprehensione. Qui tam& si uere sit disciplinæ  
ignorās: necessum tamē ē ea optime nouisse. quæ a maximo minimoq; poeta fe  
runtur: cum ea quoq; & semp audierit: & nec aliis aliud scribere tērauerit: q̄re  
reprehendendus uenit: quod semp auditor fuerit. & nunq; scriptor. Quāobrem  
iam aliquid scribere intendens: ostendit secundo se ex multis concituz malle sa  
tyraz: q̄ aliud poema describere: & illo decurrere campo per quē magnus equos  
aruncæ flexit alumnus id est Lucilius: qui fuit ex arunca. & primus apud lati  
nos satyram scripsit. Et cum concitantia retulit: probat tertio ea magis uenisti  
na digna lucerna: hoc est studiis & laboribus ac uigiis Horatii: q̄ alia poemata  
quæ ab aliis passim scribuntur. & maxime cum suæ uxoris maritus sit leno: &  
solus accipiat moechi bona: nec sit accipiendi ius ullum uxori. & alia quæ elegā  
tissime psequitur adeo turpia. Quod si natura negat: facit indignatio uersum.  
Quarto ostendit quænam esse debeat: aut possit satyræ suæ materia. Quinto  
materiam ipsam satyræ copiosiore suo tēpore esse ostendit: q̄ retracto fuerit tē  
pore: Quod cum multis exēplis mōstrauerit: ostendit subsequenter nil futurū  
esse. Quod nostris moribus addat posteritas: & q̄ omne uitium ad summuz ue  
nit: nec amplius ascendere ualeat. & quod eadē facient cupiētq; minores. Sexto  
modum ostēdit: quē in sua satyra cōscribēda obseruare poterit. etiā si aliquis di  
cat: Hic forsitan unde ingenium par materiæ est. Sed hoc ueluti dissolutum re  
liquit. quia facit indignatio uersum. Qualecunq; potest. Et siq; iterum dicat.  
Vnde illa priorum poetarum satyricorum scribēdi q̄cunq; animo flagrāte li  
beret simplicitas. Respōdet idē illā nō esse: sed dimissurum se uiuentes & poten  
tes. ac experiri uelle: Quid cōcedatur in illos: Quorum flāminea regitur cinis  
atq; latina. Et præoccupatione usus in uiuentes ac uerbis priores inuehit: ut  
ostendimus. Dicit ergo interrogatiue primum cōtra seipsum inuehens. Semper  
ego auditor tantum. hoc ē ne ego unq; cessabo audire. Nunq; ne reponā: hoc est  
nunq; ne aliqd scribā. uel ea quæ audiui uel alia. Vexatus totiens rauci theside  
codri: Sane in uerbo repono uī græcā obseruauit. ut Home. ἐπιγὼν ναοῦ κἀ  
id est posui: hoc ē scripsi. Nam sic quoq; apud poetas græcos id uerbum signifi  
cat. Quod & nostri poetæ similiter obseruauere. Persius in prima satyra. Ecce  
modo heroas sensus afferre uidemus. Nugari solitos græce nec ponere lucuz Ar  
tifices. i. scribere simili mō repono. ut Martialis ad Iuuenalem libro. xii. epigram  
matum: Et totum mihi nunc repono quicq; tardos euigilaeram p ānos. Re  
pono dixit p scribo. Hora. in poetria: Aut famā sequere: aut sibi cōuenientia fin  
ge scriptor honoratum si forte reponis achillē. i. scribis. Nec id solum designare  
depræhendimus. Vt Virgi. i. li. georg. iii. Nō illis epulæ nocuere repostæ id ē de  
licatæ: seu seruatæ: ut exponit Seruius. Et. i. ænei. Manet alta mente repostum. i  
infixum & collocatum iudicium Paridis. Et. i. iiii. Stratizq; reponunt. i. collocāt.  
Et in eodē li. Arizq; reponimus ignem. i. iterum ponimus. At uero impono idē  
est: quod decipio: ut quis se deo putet posse imponere. i. deum decipere. Et sub  
dit. postea noster: Totiens uexatus. i. totiens audiēdo repercussus: de quo uerbo  
Gellius & Macrobius plura dixere. Theseidæ. i. fabula de Theseo recitata: quam  
in dictione Theseus explicabimus. Rauci codri. i. poetæ illius: qui ob assiduam  
recitationem raucus effectus erat. Ouidius circa finem libri. iiii. metamorphos.  
Raucaq; garrulitas studiūq; imane loquendi. Erat autē Codrus poeta paupcu  
lus: quē pulpita pascebant. Iuuenalis in. iii. satyra:

Lectus erat codro procula minor urceoli sex  
Ornamentum abaci, nec non & paruulus infra  
Cantarus, & recubans sub eodem marmore chiron:  
Iamq; uetus græcos seruabat cista libellos.  
Et diuina opici rodebant carmina mures.  
Et Martialis libro epigrammatum quarto:  
Plus credat nemo q̄ tota codrus in urbe  
Cum sit tam pauper: quomodo cæcus habet.  
Et subsequitur Iuuenalis dicens.

Impune ergo mihi recitauerit ille togatas: hoc est sine aliquo effectu recitauerit  
mihi ille togatas: ut nec aliquid hausisse uidear: cū non similiter ego aliquid scri-  
bam. Nam impune quoq; cōmune ē uocabulū: nec tantū ad hoc: quod est sine  
pœna: quātū ad omnē effectū refertī cōsueuerat: ut est illud Apulegii: Impune  
capitoliiū ascēdi cū nemo esset: q̄ sententiā diceret: Et ē togata comœdiæ genus  
quā solū romanorū uilia & cōmunia narrabantur. In quibus teste Quintilia.  
Affranus excelluit: q̄ ut ait utinā nō inq̄nasset argumēta puerorū fœdis amo-  
ribus mores suos falsus. Nec hoc loco ait Iuuenalis mihi: ut ex cōmemoratione  
p̄sonæ p̄prie rem faciat gratiore. quæ pluribus cōpetere poterat. ut Virg. lib.  
georg. i. Nō illa quisq; me nocte p̄ altū Ire aut a terra moneat cōuellere funem:  
Sed ad se ipsum specialiter tale quid refert poeta: ut ostendimus. Et subdit Hic  
elegos de quibus uidimus in dictione elegia. Impune diē cōsumpsit ingēs Te-  
lephus. hoc est sine aliquo effectu: ut. f. ego nihil didicerim: & propter hoc nihil  
scribere debeā. Ille alius recitauerit mihi grande poema de Telepho: in cuius re-  
citatione diē cōsumpsit. de quo in dictione Telephus ostēdemus: Quid quod  
nec minus ingētia recitant de Oreste poemata. & nihil ego scribere audeā. Et ta-  
men restent de illo plura cū scriptus & in tergo nec dū finitus orestes. Nam ut  
uidimus in dictione Orestes: p̄bebat ille materiā oībus scribere aliquid uolentī-  
bus. Ideo ait Virg. in. iiii. ænei. Aut agamēnonius scænis agitur orestes. Et di-  
xit tergo. hoc ē exteriori p̄te mēbranæ. Nā cōsueuerūt ut plurimū antiqui poe-  
mata aut orationes: quas alii recitare uolebāt: in rotulis deferre. ut idē Iuena.  
Duo cæsaris anticarones: & hoc q̄ facile & sine t̄pis interruptione illos explica-  
bat: & replicabāt. Vnde & uolumina dicta puto. Tergū aut̄ erat pars exterior ip-  
sius mēbranæ: ut Virg. in. iiii. georg. Vndaq; iā tergo ferratos sustinet orbis. In  
q̄ & Orestes etiā scriptus erat: cū ab interiori capi nō potuisset. Sed in ipsa exteri-  
ori etiā descriptus nōdū finitus erat. Accipit & nōnūq; tergū p̄ toto aīalis corio  
ut Virg. in. i. ænei. Taurio quātū posset circūdare tergo. Et in. i. georg. p̄ ultia  
rei alicuius p̄te idē poeta exp̄ssit: cū dixit: Stiuāq; quæ currus a tergo torqueat  
īmos: Cū ergo tanta audiueri: & tāto t̄pe: q̄ uerisimile sit me ea optime accēpisse:  
& nosse: ita ut nulli magis sit sua nota domus: q̄ hæc ipsa mihi. & nihil ego  
scribo: uenio merito reprehēdendus ideo ait: Nota magis nulli domus ē sua q̄ mi-  
hi lucus Martis. & reliq;. Sane hunc locū oēs quos legi ineptissime exponūt. di-  
cētēs ipsū Iuuenalē p̄fiteri se utrāque philosophiā naturalē. f. & moralem: tarta-  
rique & occultarum rerum noticiā dilucide adeptū fuisse. Cū Vulcani antruz  
& uentorū qualitates ac pœnarū apud tartareos differentias se scire proponat.  
Et sic quod ille ad fabulas: hi ad altā p̄scrutationē & sapientiam referūt. Quod  
utiq; ineptissimū ē: & cōtra intentionē eius: ac satyricum morē: manifestissime

cōprobatur. neq; enī poetas quosdā alios de ineptia & arrogantia occulte dam-  
nans: in hæc eadem uitia ipse incidisset. Hec se sane sapientē: sed potius ignorā-  
tem declarare intendit cum dicat: Si natura negat. facit indignatio uersū. Qua  
lēcunq; pōt. Similiter Persius: Nec fonte labra pluui caballino. Nec in bicipiti (ō-  
niāsse parnaso Memini me: ut sic repente poeta & doctus & indoctus scribat: &  
ea solum quæ iā iā mihi ita innotescant: ut nulli alii nota sit magis domus sua  
Cur & nō ego etiā tam&si indoctus sim aliquid quis piturum scribā: magis q̄ sem-  
per audire debeā. Quod uero illa quæ quotidie poetæ illi p̄clamant sibi nota eē  
debeant. hæc cōprobat ratione: quæ omnē abiicit arrogantia Plarani Frontonis  
hoc est quæ in domibus sunt Frōtonis: ne & eiusdem domus columnæ crebra  
reiteratione cōfractæ: eius nomini oīa referunt: & reclamant. quin & marmorea  
sedilia mea assidua sessione tōuulsa: id idē retundunt. Ac ipsa eadē: quæ illi di-  
cunt se scire: designant. Cur & non ego qui semp̄ auditor fui ista etiā optime p̄-  
noscere debeā. Rursus & q̄ inter poetas indoctos: & nō inter doctos: cōnumerari  
habeat: duabus rōnibus explicat. Prima quia manum ferulæ subduximus: hoc  
est ueræ disciplinæ subtraxit: Nā sic poetæ frequenter p̄ disciplina ferulā assū-  
pserunt: ut ostendimus. Secūda est cā: quia cōsiliū ipse dedit Syllæ priuatus ut al-  
tum dormiret. De quo Cæsar teste Sueto. nesciuisse illū litteras dixit: quia dicta  
turā deposuit. Sed q̄ id multo fortius de illo intelligi debuit: qui ei ignauū hoc  
cōsiliū præstitit: ut aliquid p̄uerbiū ferre uidebat. q̄re si Iuuenalis eiusmōi  
illi cōsiliū dedit: lōge magis & iter indoctos uidebatur cōnumerāndus: q̄ ipse Syl-  
la indoctus dici debuit. Cū ergo ea solum: quæ optime cognoscere potuit. a sū-  
mo minimoq; poeta scribantur: stultū uidet̄: ob id se ab scribēdo cōtinere: quia  
piturū qd̄ scriberet: esset opus: cū nullū eo tēpore scriberetur opus: qd̄ nō utiq;  
piturum esset. Ait ergo sic poeta lepidissimus: Nota magis nulli domus est rua:  
q̄ mihi lucus Martis: hoc ē marti romæ cōsecratus: q̄ teste Iustino in ultio suo  
rum epitomatū lib. i illo Rhea Numitoris filia duos pueros incertū stupro an  
Marte cōceptos enixa ē. Cū ergo lucus ipse quotidie a poetis agitaretur & illorū  
ipse poeta noster semp̄ auditor fuit: cōsequens erat ut p̄babit id quoq; p̄fecte si-  
bi innotescere. Quin & Aeoliis uicinū rupibus antrū Vulcani. f. & ei notū. Nā ab  
ætna monte p̄ subterraneos specus usq; in hierā insulā antrū esse p̄hibetur: qd̄  
Vulcano sacrum dicitur. Vir. in. viii. ænei. insula sicaniū iuxta Iarus. æoliaq;  
Erigitur liparem: fumantibus ardua faxis:

Quam subter specus: & cyclosum exesa caminis

Antra ætnæ tonant: ualidisq; incudibus ictus.

Ideo antrum illud uicinum rupibus æolis. q̄ est ab ætna in hierā insulam iuxta  
latus sicanium & iuxta liparē atq; strōgylē: ubi regnum fuit Aeoli: ut late uidi-  
mus in dictione æolia: & in aliis dictionibus. Nulli ergo est ira nota domus sua:  
ut mihi antruz Vulcani: hoc ast omnes fabulæ: quæ de antro Vulcani ab hisce  
poetis recitantur. Quicquid agunt uenti: hoc est uel ab Aeolo cōpressi: uel ad  
aliquid exequendum iussi. ut hi scilicet poetæ fabulaneur: mihi cognitum est.  
Quas torqueat umbras æacus: qui Iouis fuit filius ex Aegina & apud inferos  
cum Rhadamanto & Minoe constitutus iudex dicitur: ut in sua dictione plene  
uidimus. Vnde alius furtiue deuehat antrum Pelliculæ. hoc est omnes laso-  
nis fabulæ: quæ illum pelliculam auream ex colchyde deduxisse loquuntur:  
mihi probe innotescunt. Quin & quantas iaculetur monychus ornes: ut in ea

di. tione uidimus. Sed q̄ hęc oia ipse scire desiderat: p̄ rationē a minori sumprā cōprobat. Nam sic hęc ipsa Frōtonis Platani cōualsaq; marmora clamāt semp & ploquuntur. Et assiduo ruptæ lectore colūnæ: ut Virgi. in quarto georgi. Et cantu quærulæ rūpunt arbuſta cicadæ. Quid ego obtusior nēſū mar moribus Et platanis. quasi dicat: & si talia hęc ipsa sciūt: multo magis & ego rationis capax. & simili modo semp auditor eadem scire debeo. Nec intelligere uoluit Iuena. ut omnes exponere cōsueuerunt Frontonē illū eundem fuisse poetam: qui in propria & tā egregia domo eiusmodi poemata recitasset: cū ī sequētibus ostēdit sui tempis poetas pauperrimos esse: nec similes habere domos: in quibus sūt porricus colūnæ & platanī. Sed ut idē ostendit in satyra quæ incipit. Et spes & ratio Romani diuites cū iam nihil p̄ſus poetis cōferrent: ædes tamen cōmodare solebāt: ut in illis saltē recitare poemata possent: ut in ea satyra ad Telesinum paupem & egregiū poetam inquit. Didicit iam diues auarus.

Tantum admirari tantum laudare disertos.

Vt pueri iunonis auem. & subdit: At si dulcedine famæ.

Succēsus recites: maculonus cōmodat ædes. Ac longe ferrata domus seruire iubetur: In qua sollicitas imitat ianua portas. Et reliqua: quæ p̄sequitur. Vnde si mihi modo nobilis hic Fronto poetis egregias domo p̄ poematū recitatione præstabat. Ad quē Martia. in epigramatibus scribit dicens: Vota tui breuiter si uis cognoscere marci: Clarū militiæ frōto togæq; decus. Cum ergo nō alia poemata a docto uel indocto poeta scribantur: q̄ quæ rettulimus: & in his oēs diuersent Nam ut inquit Expectes eadē a sūmo minimoq; poeta: quid amplius restat. nisi q̄ & ego aliquid scribere debeat. q̄q; indoctus sim & ignorās. Quod ex hoc comprobatur dicēs: Et nos ergo manū ferulæ subduximus: hoc ē quonā pacto doctus esse ualeo: qui manū a ferula: hoc ē disciplina subtraxi: & potius præfatas nugas & fabulas audire uolumus: q̄ sub ferula p̄sistere: Nā translationē duxit ab eo: q̄ cū manū ferulæ præbet: se disciplinæ subiectum ostendit. Est enī ferula flagelli genus quo puerorū manus uapulare cōsueuerūt. Horatius in sermonibus. nā ut ferula cædas meritū maiora subire. Sed hic pro disciplina accēpit: ut similiter obseruauit: ac intellexit noster Carolus arrētinus cum ait: ad Cyriacū. Ignorant docti causas: quærūtq; frequēter. Vnde tibi eloquiū copia tāta tibi ē. Nec certe īmerito: cum nil didicisse magistro.

Dicas & ferulæ surripuisse manū. Probat & alia ratione Iuuenalis se inter indoctos cōnumerandū esse cum ait. Et nos consiliū dedimus syllæ priuatus ut altū Dormiret: hoc est ut absq; grauibus dictaturæ curis quiesceret. Virgi. i. iii. georgi. Nec somnos abrupta cura quietos. At quia ob hoc quod dictaturæ renūtiavit. dictus fuit nescisse litteras: multo magis ego qui id quoq; illi consiliū dedi nescire litteras dici mereor. Et hęc dicta quidem sufficiant pro explanatione difficillimi loci. & introductione ad primam satyram nobilis poetæ Iuuenalis. Cætera uero quæ difficilia uidentur diuersis in dictionibus horum commentariorum pro nostra facultate explanare conabimur. Nec id sane formido quod nonnulli uaticinari uidentur futuros quosdam: qui commentariola quædam ex his nostris commentariis diuersos in poetas sine honore nostro traducere: ac quæ nostra sunt sibi arrogare non uerebuntur. Ego enim quosq; similes paruipendo. suo enim illi mendacio & furto detecti erubescunt: modo amicis p̄ mea uirili fatiffaciam. hęc hæcenus. V. ernm & nonnulla in hac satyra restant

ac in altis quibusdā deinceps satyris: quæ ex amissorum librorū defectu nunq̄ plene intelligere ualuit: ut q̄s ille fuerit de quo supra meminimus: q̄ pupillum expoliuit: & p̄stituit. Quis ille q̄ bona dedit præsepibus: & caret omni maiorū censu. dum puolat axe citato flāmineā. Ac ille qui se laurum ac bearū: exiguis tabulis: & gēma fecerat uida: licet quidā fuisse Mathonē putent: qd̄ mihi nō cōstat. Quis etiā ille q̄ dedit tribus patris aconita. Et licet hęc nonnullis forsitan parua esse uideantur: nobis tamen si iucunditatē & lepiditatē ut decet poete capere cupimus: necessaria p̄ſus apparent. Sep qd̄ nō ualemus: pretermittere libet. Et ad aliqua in secunda satyra transeamus: quæ obscure a poeta tractari uidentur. Mittamusq; iā socraticos cinædos: quos in dictiōe cinædus explicauimus Quin & illos quibus podice leui Cæduntur tumidæ medico ridente mariscæ. id est tumores illi difficiles: q̄ ex cōfricatione podicis puerorum oriri dicuntur. & a medico scilicet ridente ob id: quia turpem causam recognouit inciduntur in podice leui: id est sine pilis: ut ætatē monstret: Virgi. in Sileno de filia Proeti: Quā uis collo tumuisset aratrum. Et tæpe in leui quæſisset cornua fronte: id est absq; pilis. Martia in ultimo epigramatum: Sit nobis ætate puer non punice leuis: Propter quē placet nulla puella mihi. Sed uerius ac magis ingenue Peribonius qui uultu morbum incessuq; fatet: de quo Martia. Quid quod ad sextū fictū philosophū & uirum obscenū infamis uarillus ait: ego te ceuentē sexte uerebor id est dum predicaris ap̄ te mouentē. Nā ceuere quidē est masculorum: hoc ē se ap̄te motare dū prædicantur. Martia. in. iii. Sed prædicaris sed pulchre neuole ceues. Iam iā tu prior es: ne uole uincis: aue. Crissare uero est mulierum ap̄te scilicet se similiter motantium dum futuuntur. Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam de Laufella loquēs: quæ præmia proponebat illis mulieribus quæ melius id agitabāt inquit Frictum crissantis adorat. Martialis similiter.

Scire cupis quo casta modo matrona loquaris.

Nunquid cum crissas blandior esse potes. At de eodem Sexto meminit idē Martialis in libro septimo epigrammatum cum inquit:

At natalitias dapes uocabar:

Essem cum tibi sexte non amicus. Et subdit:

Sed causam scio nulla uenit a me:

Argenti tibi libra postulanti:

Nec leuis toga nec rudes lacernæ:

Non est sportula quæ negociatur.

Poscis munera sexte nō amicos. Et subdit deinde Iuuenalis. Quis cælum terris non misceat. & mare cælo Si fur displiceat uerri:

P̄ rolepsis ultima cū. p. ante. s. & i. latino scribitur: dici potest præceptio. Nam cōponitur ex pro-quod est ante & ληψις accēptio: Et est figura teste Scruio sup iii. georgi. ex persona poetæ. quæ tunc quoq; fit: cum aliquid præaccipit ad q̄lī tatem: quæ sublequitur: ut Virgi. cum dixisset Pancheiam tellurem fleuisse: Eurydicem uxorem Orphei dixit: Pancheia rhesi mauortia tellus: quā scilicet longe postea q̄ fuit Orpheus ille tenuit.

P̄ romotheus cum. th. aspirato scribit: fuit teste Ouidio in primo metamorphoseos Iapeti filius ex Asia nymp̄ha coniuge. Quam satus Iapeto mixtā fluuijalibus undis Finxit in effigiem moderantū cuncta deorum: & reliqua: de quo fere oēs poetæ loquuntur. Ex quo Promethides cū. i. p̄ducta ante des deducitur Qui.

libro. i. metamorph. Vnde Promethides placidis epimethida dicitis.

**P**rocinium cum. ce. diphth. in secunda secundum græcam litteraturam scribitur: quam sane latini nostri iam non obseruant: sed sine diphthongo eiuſdem litteræ fiat in culcatio) procinium scribunt: dicitur latine initium uel exordium & (ut dixit Quintilianus circa initium libri quarti) Maiori quadam ratione græci uidentur procinium nominasse: quo a nostris initium modo significatur. Illi partem hanc esse ante ingressum rei (de qua dicendum sit) ostendunt. Nam siue propterea quod *οἶον* cantus est: & *κίθαρι* pauca illa (quæ antequam legitimum certamen inchoent) emerendi fauoris gratia canunt: procinium cognominauerunt. Oratores quoque ea (quæ prius quàm exordiantur) ad conciliandos sibi iudicum animos proloquuntur eadem appellatione signarunt: siue quod *οἶον*: id quod ante ingressum rei ponitur: sic uocare est institutum. idem græci uiam appellant.

**P**ropylæa secunda cum. y. græco sequens cum. æ. diphthongo scribitur: dicitur latine uestibulum uel porticus: sed de uestibulo plura locutus est Gellius: quæ qui uoluerit in libro. xvi. noctium atticarum legere poterit.

**P**ropina cum. i. latino scribitur: apud græcos uero. εἰ. diphthongo: cuius abiecta e. retinemus. i. & iuxta compositionem græcam dici potest ante famē. Nam componitur ex pro quod apud nos dicit ante: & πείνη fames. Et ut nonnulli asserunt locus erat iuxta thermas & balnea publica: ubi post lauacrum a fame & siti reficiebantur: unde & alii quidam ex latina præpositione pro: & dictione græca compositum potius uolunt: quæ ex ambubas græcis: ita ut id quod datur pro esurie indicet siue esculenta sint: siue poculenta: unde uerbum propino deducitur: quod indicat esculentum tibi porrigo uel poculentum. Iuuenalis in secunda satyra. Quando propinat byrro tibi summitque tuis contacta labellis Pocula id est porrigit tibi uinum: quod ipse prius suis labellis attigit.